平成３０年上野原市教育委員会第６回定例会議事日程

日時：平成３０年６月２７日（水）午後４時００分

会場：上野原市文化ホール２階 会議室２

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第１６号 上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について

議案第１７号 上野原市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

【追加議案】

第４ 協議事項

第５ 報告事項

１．上野原市立中学校の部活動に係る活動方針について

２．平成３０年度第１４回青少年の非行・被害防止市民大会について

３．フードバンクこども支援プロジェクトについて

４．第１７回「見つけよう好きなこと体験活動」について

５．平成３０年度上野原市・大月市「子ども交流会」について

６．その他

第６ その他

１．次回開催日について

２．その他

平成３０年上野原市教育委員会第６回定例会会議録

１ 開会日時 平成３０年６月２７日（水）午後４時００分

２ 閉会日時 平成３０年６月２７日（水）午後５時３０分

３ 会 場 上野原市文化ホール２階 会議室２

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 土屋 すみじ

委 員 白倉 亮子

委 員 佐藤 稔

委 員 富田 佳子

欠席委員 なし

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 上原 千歳

社会教育課長 尾形 篤

学校教育課教育総務担当リーダー 安藤 哲也

社会教育課社会教育担当リーダー 上條 千花

社会教育課社会教育担当副主幹 小西 直樹

学校教育課教育支援室長 近藤 周利

学校教育課教育総務担当主査（事務局） 関戸 広延

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

平成３０年上野原市教育委員会第６回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認、第５回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、６月の一般報告を行います。

会議資料の１３ページをご覧ください。

（６月の一般報告を行う）

和田教育長

以上報告とさせていただきます。

ご質問などございましたらよろしくお願い申し上げます。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事。

議案第１６号「上野原市教育委員会要保護及び準要保護児童生徒の認定について」

を議案とします。

尚、議案第１６号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」は、

審議内容に個人情報に係わる事項が含まれていますので、上野原市教育委員会会議

規則第８条及び上野原市情報公開条例第５条に基づき会議を非公開会議としたいと

思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。従って議案第１６号については非公開会議とします

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

議案第１６号について審議した結果、申請のあった１世帯１名が認定された。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

和田教育長

次に、議案第１７号「上野原市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」を議案

とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

上條社会教育課社会教育担当リーダーから説明を行います。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

上野原市スポーツ推進審議会委員が平成３０年３月３１日をもって任期満了の為、

平成３０・３１年度の委員を１６ページにあります名簿のとおり１０名の委嘱を専

決処分させていただきました。つきましては、ご承認の程よろしくお願いしいたし

ます。

上野原市スポーツ推進審議会委員につきましては、１７ページに添付してあります

「上野原市スポーツ推進審議会条例」に基づいて委嘱されるものであります。

以上です。

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

これより質疑を行います。

ご質問・ご意見ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、質疑を終了します。

議案第１７号「上野原市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」は承認したい

と思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。

従いまして、議案第１７号「上野原市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」

は承認されました。

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

協議事項１「スクールバスの利用について」を協議したいと思います。

尚、協議内容に個人情報に係わる事項が含まれていますので、上野原市教育委員

会会議規則第８条及び上野原市情報公開条例第５条に基づき会議を非公開会議とし

たいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。従って協議事項１については非公開会議とします

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

協議事項に１ついて審議した結果、生徒２名のスクールバスへの乗車が認められ

た。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

和田教育長

協議事項２「その他」事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１０ 報告事項

和田教育長

日程第５、報告事項

報告事項１「上野原市立中学校の部活動に係る活動方針について」担当者から説

明をお願いします。

安藤学校教育課教育総務担当リーダー

上野原市立中学校の運動部活動に係る活動方針について説明させていただきます。

先に、中学校部活動指導員任用事業の条例等についてご審議していただいたとこ

ろですが、６月２５日付けで条例等が公布されましたので、運用が始まるところで

あります。中学校部活動任用事業を実施する場合は、スポーツ庁及び山梨県教育委

員会が策定した運動部活動に係るガイドライン等を踏まえた中で、上野原市におけ

る活動方針を策定するようにとのことから、各中学校の実態に応じて、部活動が多

様な形態で最適に実施されるよう「上野原市立中学校の運動部活動に関する活動方

針」を策定したところでございます。

なお、文化部活動にも適用します。

（資料を基に内容の説明を行う）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので報告事項１「上野原市立中学校の部活動に係る活動方針につい

て」は終了します。

次に、報告事項２「平成３０年度第１４回青少年の非行・被害防止市民大会につ

いて」担当者から説明をお願いします。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

「平成３０年度第１４回青少年の非行・被害防止市民大会について」ご説明させ

ていただきます。

本年度は「みんなで考えよう、子どもの未来 地域の子どもは、地域で守り育て

る」という大会スローガンのもと７月１４日（土）に開催いたします。

教育委員の皆様方には、お忙しいところ恐縮ですが、当日のご出席をよろしくお

願いします。

（当日の内容の説明を行う）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

それでは、７月１４日の「平成３０年度第１４回青少年の非行・被害防止市民大

会」については、出席をお願いしたいと思います。

各委員

（わかりました）

和田教育長

報告事項３「フードバンクこども支援プロジェクトについて」担当者から説明を

お願いします。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

「フードバンクこども支援プロジェクトについて」ご説明します。

長期休暇中のこどもの食糧支援でこざいますが、この度 NPO法人フードバンク
山梨と協定を結び、夏休み２回、冬休み１回の食糧支援を行うこととなりましたの

でご報告いたします。

（資料を基に内容を説明）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、報告事項３「フードバンクこども支援プロジェクトについて」

は終了とします。

報告事項４「第１７回「見つけよう好きなこと体験活動」について」担当者から

説明をお願いします。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

「第１７回「見つけよう好きなこと体験活動」について」ご説明します。

本年度も上野原市文化協会では、夏休み中の７月２７日から２９日までの３日間、

茶道・書道・水墨画・箏曲・将棋・日本舞踊の６種目について指導を行うこととな

りましたのでご報告させて頂きます。

以上でございます。

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

ご質問・ご意見等ございますか。

佐藤委員

参加費についてですが、１，５００円とありますが、１種目１，５００円でしょ

うか。２種目参加すると３，０００円でしょうか。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

６種目同時に行われますので、１人１種目のみの参加となります。

佐藤委員

３日間の実施ですが、１日ごとでは無くて、３日間通しての参加ですか。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

３日間同じ種目の体験をすることになります。

佐藤委員

わかりました。

和田教育長

他に、ご質問等ございますか。

土屋教育長職務代理者

学力フォローアップ教室と日程が重なるので、できれば重ならないようにできた

ら良いと思います。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

来年度以降は日程が重ならないように調整に努めて参ります。

土屋教育長職務代理者

よろしくお願いします。

和田教育長

他に質問等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、報告事項４「第１７回「見つけよう好きなこと体験活動」に

ついて」は終了します。

報告事項５「平成３０年度上野原市・大月市「子ども交流会」について」担当者

から説明をお願いします。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

「平成３０年度 上野原市・大月市「子ども交流会」について」説明いたします。

上野原市と大月市の子どもたちが、野外活動などを楽しみながら交流し、親睦を

図ると共に、友情を育むことを目的として、８月９日（木）に山梨県立ゆずりはら

青少年自然の里に於いて実施されます。

（資料を基に内容の説明を行う）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので報告事項５「平成３０年度上野原市・大月市「子ども交流会」

について」は終了します。

報告事項６「その他」事務局からなにかありますか。

事務局

平成３０年度上野原市学力フォローアップ教室について学校教育課近藤教育支援

室長からご報告させて頂きます。

学校教育課近藤教育支援室長

上野原市学力フォローアップ教室についてご説明させて頂きます。

昨年度は教育委員の皆様には、ご協力いただきありがとうございました。

本年度も昨年度同様で各学校で実施いたします。夏休み教室は７月２３日から資

料のとおりの日程で行います。

各学校の実情に合わせた内容になっております。

教育委員のみなさまには、お時間が合えばご覧になっていただきたいと思います。

和田教育長

学力フォローアップ教室についてご質問等はございますか。

佐藤委員

勉強する内容についてですが、教科とか関係なく指導するんですか。

近藤教育支援室長

子どもたちがやりたい宿題等を持参してもらい、指導すようになります。

中学生については、高校受験がありますので、英語・数学を指導するような体制

をつくっているところでございます。

佐藤委員

わかりました。

和田教育長

ほかにありませんか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、平成３０年度上野原市学力フォローアップ教室については終

了します。

「その他」報告事項はありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

それでは、報告事項は終了します。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

事務局から説明をお願いします。

事務局

次回、第７回定例会ですが、７月２５日（水）午後４時００分から開催したいと

考えております。委員の皆様のご都合はいかがでしょうか。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

協議の結果、次回の開催日程は、７月２５日（水）午後４時００分、上野原市文

化ホール３階会議室６で開催することに決定しました。

よろしくお願いいたします。

和田教育長

その他の２「その他」教育委員の皆様から何かありますか。

各委員

ありません

和田教育長

事務局から何かありますか。

事務局

（ありません）

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成３０年上野原市教育委員会第６回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。

記録 平成３０年６月２７日

事務局 教育総務担当

承認 平成３０年７月２５日

教 育 長

教育長職務代理者